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יהדות באהבה

מי שלא ראה שמחת בית השואבה לא ראה שמחה מימיו – "חסידים ואנשי 
מעשה היו מרקדים לפניהם  באבוקות של אור שבידיהן, ואומרים לפניהן 
דברי שירות ותשבחות" - והלל הזקן היה אומר: "אם אני כאן הכל כאן ואם 

איני כאן מי כאן?" )סוכה נג, א(.
הלל הזקן היה אוהב ישראל גדול, כדרכם של האוהבים באמת שהם מתאחדים, 
עד כדי כך שהם משוכנעים ומרגישים שהם והנאהב הם אחד, כמו שהאוהב 
אומר "אני", הוא מתכוון גם למי שהוא אוהב אותו ודבק בו. לכן כשהלל הזקן 
אומר בכוונה עצומה "אם אני כאן", כוונתו – "אם עמי כאן" – כשעם ישראל 
"כאן", בירושלים ובבית המקדש, אז בשמחה עצומה הוא אומר "הכל כאן" 
דהיינו, כל העולם כאן, כל האנושות כאן. לעיני נשמתו מתגלה מידת "האחדות 
והכללות" שמשמעה - יש מלך לעולם והוא מושל בכל, כפי שאנו מתפללים: 
"ויאמר כל אשר נשמה באפו ד' אלהי ישראל מלך ומלכותו בכל משלה". ואם 
איני כאן חלילה דהיינו, עמי אינו כאן, בירושלים ובבית המקדש – אז מי כאן? 

אין השכינה מתגלה ואין מלכות השי"ת בעולם מתגלה.

נכון לעכשיו, אשרינו מה טוב חלקנו שעם ישראל עשה תשובה גדולה ושב 
לארץ ישראל ולירושלים עיר הקודש, ומדי שנה בשנה הולכים וגדלים מעגלי 
היהודים בכל רחבי הארץ השמחים בשמחת התורה הקדושה. התורה חוזרת 
לאכסניא שלה. אין תורה כתורת ארץ ישראל, וארצנו הפכה למרכז התורה 
בעולם, על אלפי הישיבות ומוסדות החינוך התורניים הההולכים וגדלים 
ומתפתחים בכל אתר ואתר. ולא ירחק היום ונזכה גם לבניין בית המקדש. 
ומתוך שיבת ציון וירושלים תלך ותתגלה לעין כל מרכזיותו של עם ישראל 
וייעודו - להרבות ולהוסיף אור אהבה ואמונה בעולם, והשמחה הגדולה של 

בית השואבה תהיה נחלת כ ו ל ם .
בברכת ח ג  ש מ ח!

מהמצפה לישועה השלמה

אם אני כאן הכל כאן
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לתרומות למכון מאיר: 
בטלפון 02-6461328 
 meirtv.com באתר
או סרקו את הברקוד

היו שותפים
בהוספת יהדות באהבה!

• אלפי שיעורים 
• קירוב רחוקים 

• מאות תלמידים 
• ערוץ ילדים 

יהדות באהבה• אולפן גיור
מכון מאיר

העלון מוקדש לעילוי נשמת אמי 

יהודית עדה 
בת ר' שמואל הכהן. הכ"מ.

שהלכה לעולמה ביום  
הושענא רבה שנה שעברה
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למבט של האמונה החיה יש משמעות רבה 
לא רק במרחבי החול היומיומיים, אלא גם 
באגף ה"דתי" של החיים שלנו – בקיום המצוות, 
ואפילו בלימוד התורה. כיצד נוכל להתמודד עם 
הקושי )שלנו, של ילדינו, של תלמידינו( לעסוק 

בדברי תורה בשמחה, ברצון, ובקביעות?

כדי שנוכל לחולל שינוי בעצמנו 
או בחיי משפחתנו, הבה נפגוש 
מחדש,  התורה  לימוד  את 
ב"אמונה חיה": לא רק בתור 
חובה מפעלית, אלא מתוך עולם 

הקשב לה' יתברך הפוגש אותנו 
במציאות חיינו. הקושי המעשי 

שלנו להכניס לימוד לתוך החיים, 
הוא בסך הכול סיפור שאנחנו מספרים 

לעצמנו, הסיפור של ה"חוץ". מהו הסיפור 
הפנימי כאן? אולי הקושי מלמד שהאדם מבקש 
מהתורה משהו אחר: לא תביעה וביקורת, אלא 
שהיא תהיה לו מתוקה, שתיתן לו נועם ותענוג, 
שתהיה מסקרנת ומפתה, לוחשת סוד ויועצת 
נבונה. צריך להעצים את כוח הקשב שבה, 
כלומר להראות שיש לה כל כך הרבה טוב 
להעניק לנו, שהיא רוצה כל כך בטובתנו, וודאי 
שאינה רק דורשת ופוקדת. רק מתוך פניוּת של 

האדם להאזין לדבר ה', הוא ייטול על עצמו גם 
מחויבויות לפי כוחו. כי למי אדם מוכן להתמסר? 

למי שמתמסר אליו.

זו הכרת הטובה, הצומחת מתוך תכונת העין 
הטובה. הרי מהי שאלת העין הטובה האמונית? 
לא רק "האם אני יכול לראות כאן גם את 
הטוב?" אלא "האם ברור לי שיש 
ואם  בשבילי?  מיוחד  טוב  כאן 
כן, מהו?". האדם צריך לחוש 
עמוקות שהתורה באמת רוצה 
ממנו דבר אחד ויחיד: לגלות לו 
מי הוא. כך הוא יוליד את עצמו: 
וַעֲשִׂיתֶם  תִּשְׁמְרוּ  מִצְוֹתַי  "וְאֶת 
אתָֹם, אָמַר רַבִּי חָמָא בְּרַבִּי חֲנִינָא: אִם 
שְׁמַרְתֶּם אֶת הַתּוֹרָה הֲרֵינִי מַעֲלֶה עֲלֵיכֶם כְּאִלּוּ 
אַתֶּם עֲשִׂיתֶם אוֹתָם )=אתם בראתם את התורה 
ומצוותיה!(. וַעֲשִׂיתֶם אתָֹם, אָמַר רַבִּי חֲנִינָא בַּר 
פַּפָּא: אָמַר לָהֶם, אִם שְׁמַרְתֶּם אֶת הַתּוֹרָה הֲרֵינִי 
מַעֲלֶה עֲלֵיכֶם כְּאִלּוּ עֲשִׂיתֶם עַצְמְכֶם." )ויקרא 

רבה לה, ז(.

בפועל, כדאי להתייחס לכל שעת לימוד כמו 
ל"דייט": לחגוג אותה. לעשות הכנות סביבה. 
לפתח ציפיות, לצפות לרגעים קטנים של חיבה 
גלויה, לרמזים חיוביים ביחס להמשך הקשר 

והתפתחותו. להרגיש קצת "פרפרים בבטן". 
ללמוד מה שהלב חפץ. לשים לב - ולשים את 
האצבע - על הסיבות לכך שזהו חפץ הלב: תוכן 
הלימוד? האווירה וההקשר הסביבתי )חבורה, 

חברותא, מקום הלימוד(?

נחפש מורי דרך ומשפיעים רוחניים ותורניים 
שהחיבור אליהם מעורר אמון כזה בתוכנו. גם 
בתוך תוכני הלימוד עצמם נשים לב לכל מה 
שיכול להוות בשבילנו מתנה אישית טובה. 
קוּם  ר תָּ וכמו שאומר הרמב"ן באיגרתו: "וכַאֲשֶׁ
, אִם יֵשׁ בּוֹ דָבָר  ר לָמַדְתָּ אֲשֶׁ שֹ בַּ חַפֵּ פֶר – תְּ מִן הַסֵּ
מוֹ". כלומר, תצא מתוך הנחה  ר תּוּכַל לְקַיְּ אֲשֶׁ
ודאית שמהלימוד הזה אתה לא יוצא בידיים 
ריקות! כי אמנם הדברים עתיקים, ואינספור 
יהודים כבר למדו אותם בעבר ובהווה, אך 
פגישה כזאת בינינו ובין דברי תורה אלו טרם 
התרחשה. ובלי שום ספק – יש בה תוכן חי 
חדש ומופלא שטרם ראה אור מעולם, שחיכה 
לנו דווקא, בשעה זו ובמצב זה דווקא, להביא 
חיים ושמחה גדולה לנו, ולעולם כולו דרכנו.

amirduman@gmail.com :שאלות ותגובות

עין טובה ושמחת התורה
אמונה למעשה   

הרב אמיר דומן עורך "ערוץ מאיר"

בפרק זה בוחר האדמו"ר להתמודד עם בעיית 
הגאווה או כמו שהוא קורא לה בעיית היישות. 
מדוע הוא בוחר במילה יישות? ההבדל בין 
יישות לגאווה על פי האקדמיה ללשון הוא 
שגאווה היא הרגשה טובה ביחס לאחרים או 
שניזונה מאחרים, ויישות היא הרגשה שאני 
עומד בפני עצמי, "יישות עצמאית" המשקפת 
כביכול מצב בריא יותר, אך לפי האדמו"ר 
היישות היא גאווה עמוקה מאוד. הגאוותן 
כשיימצא לבד ירגיש חסר ובתוך תוכו יודע 
שהוא תלוי במישהו, אבל האדם עם ה"ישות" 
מרגיש לרוב שהוא ואין בלתו. לכאורה זה נראה 
מצב טוב, הנה אדם עומד על רגליו שלא צריך 
עזרה משום מקום, כמוביל חברתי וכד' אז 

מה הבעיה?
הבעיה היא בעיקר שהוא לא מקבל מבחוץ, הוא 
תמיד יודע טוב יותר מכולם ולרוב אינו מקשיב  
באמת לכל הערה שמעירים לו אלא לוקח אותה 
כקריאת מלחמה עליו. הוא לעולם לא יקבל 
עול לא של אדם )כאביו רבו וכו'( ולעולם לא 
יקבל עול מלכות שמיים. וכמו שכותב האדמור: 
י מַחֲלָה  שׁוּת, כִּ חֲלַת הַיֵּ זֶה מִמַּ ר בָּ מֻכְרָחִים אָנוּ לְדַבֵּ

אוֹל  לוֹם, עַד שְׁ הּ, חָס וְשָׁ ה בָּ כֶּ ה הִיא, וְהַמֻּ נוֹאֲשָׁ
ין אוֹתָם  ה בֵּ עֵת הַרְבֵּ טָה כָּ ׁ שְּ יֵרֵד. וּלְדַאֲבוֹנֵנוּ נִתְפַּ
עַת, וְלֵב אֶבֶן לָהֶם.  חוּרִים הַחֲסֵרִים דַּ עָרִים וְהַבַּ הַנְּ
ב אֶת עַצְמוֹ וְדַעֲתוֹ  זֶה חוֹשֵׁ חוּר כָּ ל נַעַר וְכָל בָּ כָּ
פְנֵי עַצְמוֹ, הוּא יוֹדֵעַ אֵיךְ לְהִתְנַהֵג, הוּא  לְיֵשׁ בִּ
מֵבִין מָה טוֹב וּמָה רַע לוֹ וּלְנַפְשׁוֹ. וְיֵשׁ לִפְעָמִים 
בָר וּמַדְרִיכוֹ, וְנִרְאֶה  ד אוֹ הָאָב אוֹמֵר לוֹ דָּ לַמֵּ הַמְּ שֶׁ
בִיל זֶה הוּא  הוּא מֵבִין יוֹתֵר. וּבִשְׁ לְמִיד שֶׁ עֵינֵי הַתַּ בְּ
א לִכְפוֹתוֹ  בָּ עַל אִישׁ עָרִיץ שֶׁ דוֹ כְּ יט עַל מְלַמְּ מַבִּ
כָךְ, וְלֵב  הוּא רוֹצֶה בְּ נֵי שֶׁ בָר, רַק מִפְּ כֹחַ לַעֲשׂוֹת דָּ בְּ
בָרָיו  ל דְּ כָּ לְמִיד מִתְרַחֵק עַל יְדֵי זֶה מֵרַבּוֹ, עַד שֶׁ הַתַּ

תּוֹרָתוֹ וְהַדְרָכָתוֹ, לֹא יוֹעִילוּ לוֹ.
גם בהקדמת הספר חובת התלמידים מדבר 
האדמו"ר על מחלת היישות אצל הנערים ועל 
הגורמים לה, ונראה שיש שני גורמים - האחד 
הוא ההורים והמורים שמנסים לאחוז את החבל 
משני קצותיו, מצד אחד להגדיל את הנער 
וללמד אותו כמה הוא חשוב וכמה גדול הוא 
יכול להיות בעם ישראל, ומצד השני להבהיר 
לו שהוא עדיין קטן וצעיר בשנים ויש לו מה 
ללמוד. עבודה זו עדינה היא מאוד, כי אם נקטין 
מדי, הבחור יהיה חסר בטחון וחסר עמוד שדרה 

שלא לוקח אחריות וכו' ומצד שני אם נגדלו 
יותר מידי יכולה להתפתח בעיה של יישות.

הבעיה השניה היא שבדורות האחרונים ישנה 
התפתחות טכנולוגית גדולה מאוד שמביאה 
המון גישות ושיטות חיים חדשות למוחו של 
הבחור, וככל שאתה צעיר יותר אתה זורם 
יותר עם השינויים ומבין בטכנולוגיה. ואם 
הטכנולוגיה והקִדמה הם במרכז חיינו אז ברור 
שאין לנער מה לקבל מהוריו וממוריו, כיוון 
שהוא מבין הרבה יותר מהם אבל אם במרכז יש 
דברים ערכיים משמעותיים יותר, הבחור יקבל 
בהבנה שההורים שלו צריכים להדריך אותו. 
ולכן אומר האדמו"ר בהקדמה שצריך כל הזמן 
ללמד את הבחור שהאחריות היא עליו. כשאדם 
מרגיש את העול על עצמו הוא מפתח יכולת 
לקחת אחריות ולגדול, ומצד שני ילמד לבקש, 
וייקח עזרה מכל מי שגדול ממנו וחכם ממנו.

היום עמדנו על מצב של יישות, ובשבוע הבא 
בעזרת השם נדבר על הסרת הגאווה לבחור 

הלוקה בה.
שבת שלום וחג שמח

nisimov123@gmail.com לתגובות

חובת התלמידים  פרק ו  // הרב נסים ויטנברג

בעיית היישות
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הרב אשר בוחבוט
ר"מ במכון מאיר

שם משמואל לסוכות
 הרב יורם אליהו ר"מ במכון מאיר

בהושענא רבה נוהגים ליטול את הערבה לבדה. 
הערבה אין בה טעם ואין בה ריח, והיא רומזת 
לאנשים בישראל שאין בהם לא תורה ולא מצוות. 
נצטווינו לצרף אותה ללולב ולשאר המינים 
שרומזים לאנשים שיש בהם תורה ומצוות, כפי 
שאמרו חז"ל 'יבואו אלה ויכפרו על אלה'. זה 
דומה לחלבנה שריחה רע, ולמרות זאת מצטרפת 
לשאר סממני הקטורת וביחד מקבלים את ריחה 
המיוחד של הקטורת.  שואל השם משמואל )שנת 
תרע"ט, עמ' רז(, מדוע אם כן במקדש ניטלה 
הערבה בפני עצמה כל שבעת ימי החג, ומחוץ 
למקדש ניטלת לבדה רק בהושענא רבה, מה 
העניין ליטול אותה לבד? במקדש, הוא אומר, 
אפשר להבין, כמאמר חז"ל )בחגיגה כו( שכולם 
נחשבים כחברים ברגל, גם עמי ארצות יש להם 
דין חבר – קרי תלמיד חכם, גם לגבי דיני טומאה, 
גם  אז יש לה לערבה את מעלת הכלל, ואפשר 
ליטול אותה גם בפני עצמה, אך מדוע בגבולין, 
בשאר המקומות, צריך ליטול אותה בהושענא 

רבה, בפני עצמה?
מסביר השם משמואל על-פי דברי הרמב"ן בפרשת 
לך לך, ששאל מדוע התורה לא מזכירה קודם את 
מעלת אברהם וצדקתו, לפני שה' מדבר איתו 
ובוחר בו להיות לגוי גדול? הוא מביא את דברי 
המהר"ל בנצח ישראל פרק י"א, שהסביר, שאילו 

היתה התורה כותבת קודם את צדקתו של אברהם, 
היה נראה שהבחירה בו היא בגלל צדקתו, כמו 
אהבה שתלויה בדבר וכשבטל הדבר בטל האהבה, 
אם כן היינו חושבים חס ושלום, שכל הבחירה 
בעם ישראל תלויה במעשיהם, ואם עם ישראל 
לא כל-כך ראויים, אז בטלה הבחירה בהם, לכן 
לא הקדימה התורה לספר את צדקת אברהם 
"להורות שהבחירה באברהם וזרעו היא למעלה 
מטעם נגלה, אלא מחמת עצם הנפש, ואם כן אין 

שייך עוד ביטול לבחירה זו".
מוסיף השם משמואל על דבריו ואומר כי המחשבה 
הדיבור והמעשה הם לבושי הנפש, ואינם בכלל 
עצם הנפש. מכל מעשי המצוות נעשה לבוש לנפש 
וזה נקרא חלוקא דרבנן, ומהעבירות נעשים בגדים 
צואים, מלוכלכים. הבחירה בעם ישראל איננה מצד 
הלבושים שלהם אלא מצד עצם נפשם, אך כל 
זמן שהם עם הבגדים הצואים, אין לבוא אל שער 
המלך בלבוש שק וודאי לא עם בגדים צואים. לכן 
"אפילו כשישראל חוטאים אין הקב"ה מואס בהם 
וכמו אב שאיננו מואס בבנו התינוק שמלוכלך בטיט 
וצואה אלא מרחיצו ומנקהו.." ועל זה אומר ישעיהו 
בנבואתו, )ד, ד( "אם רחץ ה' את צואת בנות ציון", 
כל זה, אומר השם משמואל, כלול בדברי המהר"ל 

שהבחירה בעם ישראל לא תלויה במעשיהם.
ולפי זה מובן שמצוות ערבה שאין בה לא טעם 

ולא ריח שרומזת למי שאין בו לא טעם תורה 
ולא ריח מצוות, "מעוררת למעלה עצם בחירת 
ישראל לא מצד התורה והמצוות שבהם, שאלה הם 
לבושים, אלא עצם הנפש ערומה בלי לבוש..." וזה 
שייך אחרי ראש השנה - יוכ"פ וסוכות שהסתלקו 
הבגדים הצואים, "נתגלה עצם הנפש בטהרתה 
בהושענא רבה ומעוררים זאת על-ידי נטילת הערבה 

בפני עצמה".
מבאר השם משמואל ביאור נוסף, ידוע שהמקדש 
נקרא 'לבנון', שהוא ליבם של ישראל )עי' מדרש 
איכה, פתיחתא. סי 'טז(, "ולב האדם הוא עצם 
האדם, כי לב הוא לשון אמצע ועצם הדבר..." 
ומכיוון שעצמותם של עם ישראל קשורה עם 
בית המקדש, אז כבר ביום הראשון של סוכות 
הם מעוררים את עצמותם של ישראל על ידי 
נטילת הערבה בפני עצמה, ובשאר חלקי הארץ  
לא זוכים להתעוררות הזו, עד הושענא רבה, ורק 
אז אפשר ליטול את הערבה בפני עצמה. פיתקא 

טבא לכל בית ישראל.

במאמר זה מסתיימת הסדרה 'שם משמואל לפרשה' 
תודה רבה לקוראים הרבים, על חיזוקים שקיבלתי מכם 
במהלך השנה, שעזרו לי להתמיד, ולהתאמץ ולבאר את 
דבריו הנפלאים, קטונתי מלהתיימר ולומר שכיוונתי 
תמיד לדבריו. ושגיאות מי יבין. שנזכה לסיעתא דשמיא 

בהמשך הדרך. גמר חתימה טובה וחג שמח. 

הקדושה העצמית של הנשמה הישראלית                

מתורת החסידות

מצוות הסוכה היא זכר לענני הכבוד. ויש להעמיק 
בנושא העננים בתורה. מצד אחד נאמר: "סַכּוֹתָה 
ה"1, והכוונה שהעננים חוסמים  עָנָן לָךְ מֵעֲבוֹר תְּפִלָּֽ בֶֽ
את התפילות מלעלות. כך מצאנו אצל רבא שלא 
היה גוזר תענית לתפילת הציבור ביום המעונן2, 
מכיוון שהעננים הם לא סימן טוב לתפילה. ומצד 
שני – דרך הענן נגלה ה'. כפי שנאמר: "וַיֵּרֶד ה' 
עָנָן וַיִּתְיַצֵּב עִמּוֹ שָׁם"3, ועוד. כל הדיבור של ה'  בֶּֽ
אל משה רבינו היה דרך הענן, דבר המעיד על 
התגלות, שהיא טובה רבה. והתשובה לסתירה זו, 
שכאשר התנועה באה מצידנו, בתפילה, מלמטה 
למעלה, איננו רוצים מחסומים, כעננים שיעצרו בעד 
תפילתנו. וכאשר יש התגלות של הקב"ה, מלמעלה 
למטה, אנו זקוקים לגילוי הענן כדי שלא נישרף 
באהבתו ונישאר חיים. ומכאן במצוות הסוכה - 
שנאמר עליה "בְּצִלּוֹ חִמַּדְתִּי וְיָשַׁבְתִּי"4, אנו זוכים 
לגילוי של חיבוק מהקב"ה בסוכה ונשארים חיים, 
זכר לענני הכבוד, שאפשרו לנו לחיות בעולם 
רוחני בתוך העולם הזה. גם הניסים שהיו בענני 
הכבוד, יצרו מציאות שלא קשורה לסובב אותה; 
העננים היו מיישרים את הדרך, ואת האזור הנמוך 
היה הענן מגביה, ואת ההרים היה הענן משפיל, 
ולא הזיק להם השמש במדבר ולא נחש ועקרב, 
בזכות העננים5.  ומכאן מובן למה צל הסוכה הוא צל 
האמונה, כי הוא מבטא את האפשרות לחיות בעולם 
הזה עם כל הקשיים והמשברים. עם אמונה יהיה לך 
כוח לצלוח את הדרך, ולא להרגיש את הבוֹרוֹת ואת 
עליית ההרים, כעננים שהיו לישראל במדבר. ויש 
לשאול כיצד הסוכה מגלה את עוצמת האמונה?

המפרשים גילו לאורך הדורות את הצדדים הרבים 
של צל האמונה שבסוכה.

תחילה התייחסו לזמן חג הסוכות, זמן האסיף, 
אסיפת גורן ויקב. היה חשש שמרוב כל השפע 
שיש לבעל היבול ישכח את ה', לכן ציווה לישב 
בסוכה. ועל ידי זה ישים לליבו אחריתו וסופו, 
כעובר אורח ללון; שהסוכה היא כנגד ימי חייו 
של האדם, וימי חיינו שבעים שנה, ובהם האדם 
אוסף רכוש כחג האסיף. ובאמת אין לאדם מאומה 
מרכושו, ולא יאבד את חייו כצל עובר, אלא ייקח 
צל שיוצר נצח, הוא צל הסוכה היוצרת משמעות. 
הסוכה נעשית מיצירת התנובה של הצומח ולכן 
מפסולת הגורן עושים את הסכך, כדי לא לשקוע 
בכל  לסוכה  הכניסה  לפני  בנוסף,  בחומריות. 
יום, הסדר הנכון הוא לעמוד מבחוץ ולהזמין את 
האושפיזין פנימה6. וזהו הסדר לכל פגישה עם הוויית 
החומר, כפי שאנו מברכים תחילה לפני אכילה. וכן 
הזמנת האושפיזין היא החיבור הנכון למציאות, ללמד 
שלפני כל התחלה עליך להכניס קדושה,  וכך יהיה 
בסיס קיים. כך בלימוד התורה בחנוכת הבית לפני 
הכניסה, והקידושין שלפני החיבור בין איש לאשה, 

ומעשרות לכהן לפני האכילה וכו'. 
נקודה שנייה של ענן האמונה במצוות הסוכה היא 
גילוי האחדות, שהרי הסוכה היא זכר לענני כבוד 
אשר הקיפו את כל ישראל ונשאו אותם כאילו כולם 
כאיש אחד. וזהו שרמזו רבותינו זכרונם לברכה על 
מה שכתוב "כל האזרח בישראל ישבו בסוכות מלמד 
שכל ישראל יוצאים בסוכה אחת דהיינו לרמוז 
על ענין האחדות". וביחס לעמנו האחדות נתנה 

לעם ישראל כח לעבור את הקשיים הגדולים ביותר 
בהסטוריה מכוח אחדותם, והעדרה גרם לחורבן 

וגלות, שנאמר: "תִּצְפְּנֵם בְּסֻכָּה מֵרִיב לְשׁנֹֽוֹת"7. 
ונקודה שלישית היא זמן בניין הסוכה; לפי הגר"א זה 
הזמן שהתחילו לעסוק בבניין המשכן - ט"ו בתשרי. 
ואז עם ישראל קיבל את ענני הכבוד, כי למחרת 
יוהכ"פ ירד מרע"ה מן ההר, והיו מביאים אליו נדבה 
בבוקר בבוקר. שני ימים רמוזים כאן, והם י"ב וי"ג 
בתשרי, ובי"ד בתשרי נטלו כל חכמי לב ממשה את 
הזהב, ובט"ו בו התחילו בבניין המשכן, ואז חזרו 
ענני הכבוד. מכך נלמד  שבמילוי תפקידנו ההיסטורי 
של בניין בית ה', כלפי העולם, אנו מקבלים את 
העננים שנותנים לנו דרך אמונה - למה חזרנו לארץ, 
הפרחנו את השממה, והנצח היא ירושלים "כסא 
כבוד מרום מראשון בית מקדשנו"8. ומכל אלה מובן 
שיש כמה סוגי עננים: יש עננים שהם ערפל, המקשים 
ה".  עָנָן לָךְ מֵעֲבוֹר תְּפִלָּֽ את ראיית המציאות, "סַכּוֹתָה בֶֽ
ויש עננים שהם ענני כבוד, כעמוד ענן לפני המחנה, 
שנותנים לנו כיוון וחוזק ובהירות, שהיא צל האמונה. 
ואז נוכל לעבור את כל האתגרים, כמעשה העננים 
במדבר, "כָּל־גֶּיא יִנָּשֵׂא וְכָל־הַר וְגִבְעָה יִשְׁפָּלוּ וְהָיָה 

ה "9.   עָקבֹ לְמִישׁוֹר וְהָרְכָסִים לְבִקְעָֽ הֶֽ

1.  איכה פרק ג פסוק מד
2.  תלמוד בבלי מסכת ברכות דף לב עמוד ב

3.  שמות פרק לד פסוק ה
4.  שיר השירים פרק ב פסוק ג

5.  שכל טוב )בובר( שמות פרק יג
6.  זוהר כרך ג )ויקרא( פרשת אמור דף קג עמוד ב

7.  תהלים פרק לא פסוק כא
8.  ירמיהו יז יב

9.  ישעיהו פרק מ פסוק ד

מרגישים בעננים - במצוות הסוכה
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לסוכות
 הרב חגי לונדין ר"מ במכון מאיר

עם ישראל ותשובת העולם

סדר האושפיזין

אישית- משולשת:  קומה  יש  לתשובה 
ציבורית-חברתית;  אינדיבידואלית-מוסרית; 
ולאחר התפתחות והשתלשלות של אלפי שנים, גם 
תשובת העולם כולו, תשובה קוסמולוגית-אלוקית-
מציאותית1. בהבנה יותר עמוקה ובגדלות, יש 
להבין שהשלישיה הזאת היא שלישיה אחדותית, 
הא בהא תליא. יש קשר בין המצב המוסרי היחידי 
של כל אדם מישראל ובין המצב הכללי של תיקון 
קדושת הציבור;  היחיד והציבור קשורים זה בזה. 
ויש מקום להתרומם עוד יותר, על גבי כל זה, על 
גבי כל ה"חדש ימינו כקדם", כל התגלות הגדלות 
והקדושה האלוקית העליונה בכל ישראל, בגאולה 
שלמה ותשובה שלמה במובן האלוקי העליון, - 
מעל כל זה נפגשים עם כל העולם כולו, עם כל 
הארץ כולה, עם כל הבריאה כולה, "כי מלאה 

הארץ דעה את ד'"2.
 לאמיתו של דבר, התשובה הקוסמופוליטית, 
הקוסמולוגית, הכלל-אנושית, - שייכת לסגולת 

ישראל וקדושת ישראל שהם לב שבאומות, מרכז 
הבריאה, מרכז ההוויה. כל זה צריך להיות מתוכנו. 
יתפתח הישוב בארץ ישראל, יִבנה יותר ויותר 
הבניין בכל המובנים, הגשמיים והרוחניים, ומתוך 
כך "הָרוּחַ הַמְיֻחָד שֶׁל הָאֻמָּה יְכוֹנֵן אֱמוּנַת ד' אֱלֹהֵי 
יִשְׂרָאֵל בָּעולם, וְאֵין צָרִיךְ לוֹמַר בְּקִרְבָּהּ פְּנִימָה"3. 
לתשובה בכלל ישראל יש מגע, קשר ושייכות עם 
התשובה של כל העולם כולו, והתשובה של כל 
העולם כולו שייכת לתשובה של כלל ישראל. 
כלל ישראל הוא מרכז העולם ולב שבאומות, 
ויש לו עניין פנימי עליוני בהתגלות דרך כל מיני 
סיבוכים, מלחמות ומהפכות שבעולם. ריבונו של 
עולם עושה מהפכות בעולם ומלחמות בעולם, 
מהפכות גשמיות ורוחניות בסדרי הדורות של 
"קורא הדורות מראש"4, וכל זה שייך ל"יִתְפַּתֵּחַ 

הַיִּשּׁוּב בְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל". 
 הגיע קץ משיח, קץ גלות. במשך שנים מתקרב 
קץ הגלות, מופיע הקץ המגולה שחז”ל מוסרים לנו, 

כדברי הגמרא בסנהדרין5. סדר ההנהגה האלוקית 
הזאת, הקץ של ביטול חושך הגלות, אינו מופיע 
ביום אחד, בשנה אחת ובדור אחד, אלא במדרגות, 
קמעא קמעא. גאולת ישראל מתגלה קמעא 
קמעא, ומתוך המעשיוּת הממשית של היישוב 
בארץ ישראל, תתגלה הרוחניות; הא בהא תליא, 
וכבר הגיע הזמן. כשמתחיל להתפתח היישוב 
בארץ ישראל, יש לכך המשך שמוכרח להתגלות, 
"ממעמקים קראתיך ד'"6. מוכרח להתגלות בפנימֵי 
פנימיות מעמקי נשמת ישראל, ממעמקי רוח החיים 

בישראל, "ונתתי רוחי בכם וחייתם"7. 8

1.  הדברים הובאו בהרחבה בגליון הקודם.
2.  ישעיהו יא, ט.

3.  אורות התחיה פרק לא.
4.  ישעיהו מא, ד.

5.  "ואמר רבי אבא אין לך קץ מגולה מזה שנאמר )יחזקאל לו ח(: 
'ואתם הרי ישראל ענפכם תתנו ופריכם תשאו לעמי ישראל כי קרבו 

לבוא'" סנהדרין צח, א. 
6.  תהילים קל, א.
7.  יחזקאל לז, יד.

8.  ע"פ שיחות הרצ"י אורות התחיה פרק לא, עמ’ 95-9.

בהיסטוריה התנ"כית אנו נפגשים עם שבעה 
מנהיגים מרכזיים של עם ישראל, המכונים "שבעת 
הרועים". כל אחד מהם מבטא כוח אחר המנהיג את 
האומה הישראלית. בחג הסוכות אנו מכנים אותם 
בשם "שבעת האושפיזין", כלומר שבעה אורחים, 
שכל אחד מהם בא "לבקר" אותנו ביום אחר מימי 
סוכות, ויחדיו הם בונים את סוכת השלום; כל 
אחד מהם מקביל למידה אחרת בחוכמת הקבלה 

כדלקמן:

אברהם אבי האומה. הראשון בהיסטוריה 
המגלה את אלוהים. אברהם אבינו פורץ דרך 
חדשה ומלמד את האנושות האלילית כי ניתן 
לנהל חיים מלאי עוצמה ופעילות; חיים תוססים 
הכוללים עיסוק ברעיית צאן, רכוש ומשפחה - 
מתוך קדושה. אברהם מגלם בחייו את מידת 
החסד - שפע של טוב אינסופי המעוניין להיטיב 
עם המציאות ולהשפיע מוסר, טהרה וקדושה, 
אפילו לרשעי תבל כאנשי סדום ועמורה, שהתורה 
מספרת לנו שאברהם מנסה בחירוף נפש להגן 

עליהם מזעמו )המוצדק( של אלוהים.

יצחק לאחר מות אברהם נדמה היה כי הדרך 
החדשה שפרץ היא אפיזודה חולפת. יצחק, בנו של 
אברהם, נאלץ להתמודד עם מאבקים שהחל אותם 
אברהם. לדוגמה בספר בראשית )כו, יח( מתואר: 
"וַיָּשָׁב יִצְחָק וַיַּחְפּרֹ אֶת בְּאֵרתֹ הַמַּיִם אֲשֶׁר חָפְרוּ 
בִּימֵי אַבְרָהָם אָבִיו וַיְסַתְּמוּם פְּלִשְׁתִּים אַחֲרֵי מוֹת 
אַבְרָהָם"; המשמעות העמוקה של הפסוק היא כי 

יצחק חושף שוב, במאמץ אדיר, את בארות האמונה 
שחפר אברהם אביו ונסתתמו על ידי כוחות זרים. 
יצחק הוא מידת הגבורה - היכולת לקחת את 
השפע האדיר של החסד האברהמי ולצקת אותו 
לתבניות חיים מוגדרות העומדות במבחן הזמן, 
הגבורה להתמודד עם השגרה היומיומית גם לאחר 

סילוקו של הבוהק הראשוני.

יעקב בנו של יצחק. כדי לתקן את העולם 
יש צורך בעָם, ציבור גדול אשר יופיע את ערכי 
האמונה בחיי חברה מלאים. יעקב אבינו הנו אבי 
שנים-עשר הילדים )ליתר דיוק עשרה ילדים 
ושני נכדים( שיהפכו להיות שנים-עשר השבטים 
המרכיבים את עם ישראל. יעקב הוא הראשון 
המופיע את הרעיון הישראלי באופן ציבורי רחב 
ושלם. זוהי מידת התפארת - תמונה שלמה הגורמת 

לתחושת הרמוניה ופאר.

יוסף אחד מבניו של יעקב. היכולת לתקן את 
העולם יסודה בשליטה העצמית. יוסף הצדיק 
נמכר לעבדות במצרים ועומד שם באתגרים לא 
פשוטים. יוסף עומד מול ניסיונות הפיתוי של 
אשת פוטיפר, ומנצח את יצרו בנקודת החיים 
הרגישה מכול, היצר המיני. יוסף מנחיל לזרעו 
את התשתית לכל הבניין האישיותי; את מידת 

היסוד - בסיס החיים מתוך קדושה.

משה מסעו של עם ישראל עובר שלב נוסף: 
לאחר הכנת "המצע" הלאומי על ידי שלושת 
האבות ויוסף, מתגבש השבט הישראלי למסגרת 
לאומית בעל הכרה רוחנית. משה, נביא הדורות, 
מגבש משפחת עבדים ומעניק להם את התורה. 
משה רבנו הוא הביטוי של מידת הנצח - לקיחת 
הרעיון הישראלי, שיביא בסופו של דבר לתיקון 
העולם כולו, וצריבתו בנשמת האומה לדורי 

דורות.

אהרון אחיו של משה. תורת ישראל איננה 

שייכת רק ליחידי סגולה, אלא מתפשטת בעם 
כולו. אהרון הכהן, שעליו נאמר "אוהב שלום 
ורודף שלום" )משנה, אבות א, יב(, שתפקידו 
היה להשכין שלום וללמד תורה את עם ישראל, 
הוא המוריד לעולם את מידת ההוד - טהרה 
פנימית המתפשטת והמתגלה במעגלים חיצוניים 

בהוד ובהדר.

דוד המלך המרכזי של עם ישראל. המידות 
הטובות שנזרעו בנו מהאבות: נצחיות תורתו 
של משה, הוד כהונתו של אהרון וצדיקותו של 
יוסף - כולן מתגלמות באישיותו של דוד. דוד מלך 
ישראל, הנפש המכלילה את כל הכוחות באומה 
והמסוגלת לאחד בין ניגודי החיים, מבטא את 
מידת המלכות. "משיח בן דוד" הנו כינוי לעידן 
העתידי שיביא את העולם כולו לתיקונו, ומסעו 

של עם ישראל יגיע לסיומו.
האבות אינם דמויות במוזיאון. כל אחד ואחת 
מאיתנו אמור לגלות אותם בתוכו. איך הוא מופיע 
את החסד ואת הגבורה, את "האברהמיות" המצויה 
בו ואת ה"יצחקיות" הקיימת בקרבו וכן הלאה. 
אבות האומה הם השורש. הם המקור. בסוכות 

זהו זמן טוב להיפגש איתם.

 הרב דוד לנדאו
מתורת הרב צבי יהודה

אורות
לבני הנעורים

סֵפֶר 'אוֹרוֹת' לְמָרָן הָרַב 
קוּק הוּא עָמקֹ שֶׁבָּעֲמֻקִּים. 
וְיַחַד עִם זֶה, יֵשׁ בּוֹ גַּם צַד 

פָּשׁוּט שֶׁבַּפְּשׁוּטִים. לָכֵן, 
אֶפְשָׁר לְעוֹרְכוֹ גַּם לִבְנֵי 

הַנְּעוּרִים.
סֵפֶר זֶה בָּנוּי עַל שְׁאֵלוֹת 

לִבְנֵי הַנְּעוּרִים, כְּדֵי לְהוֹצִיא 
מֵהֶם תְּשׁוּבוֹת.
כ. קשה, 114 עמ'
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השורות הבאות נכתבות יממה לאחר מאורעות יום 
הכיפורים התשפ"ד. הרוחות עודן סוערות, ובצדק, 
והלב דואב וכואב. הכאב הוא לא רק על המעשים 
החמורים שנעשו בעיצומו של היום הקדוש, אלא 
על כך שיש מי שהגיע לעומק כזה של שנאה, ניכור 
ואולי יותר מכל – חרדה. כי אין לי דרך אחרת להסביר 
לעצמי את מה שראיתי לנגד עיניי באותם מראות 
קשים. פרופ' מנחם מאוטנר כתב בעבר מאמר בו הציג 
את החרדה בה נתונה הקבוצה היהודית-חילונית-
ליברלית החל מראשית שנות השמונים של המאה 
ה-20 )שנות השמונים - שנות החרדה(. בתוך דבריו 
הוא מגדיר את ההבדל בין פחד לבין חרדה על פי 

הפילוסופים קירקגור והיידגר:
"הפחד הוא תגובה על סכנה מזוהה ומוגדרת. החרדה 
היא הלך נפש 'כללי', שבניגוד לפחד, לא ניתן להסבירו 
כתגובה על סכנה מזוהה ומוגדרת. 'מה שהאדם 
חרד מפניו הינו בלתי-מוגדר באופן מוחלט, כותב 
היידגר. החרדה אינה יודעת מהו זה שהיא חרדה 
מפניו... אותו משהו שהחרדה חרדה מפניו אינו דבר 
מה שניתן להצביע עליו בעולם. לפיכך, מהבחינה 
הפסיכולוגית, בעוד הפחד חולף בדרך כלל כעבור 
זמן קצר, כאשר מסתבר כי הסכנה שהיתה מקור 
לפחד חלפה, החרדה, שאין לה קשר למקור מזוהה 
ומוגדר, או שאין לה מקור כלל, עשויה להתקיים 

באופן מתמשך".  
מה שראינו לא היה אפוא תגובה שנובעת משנאה 
או פחד בלבד אלא מתוך חרדה עמוקה. חרדה מפני 
אובדן הולך וגובר של מה שהיה עבור קבוצה מסוימת 
המובן מאליו. וכפי שכתב מאוטנר בהמשך דבריו: 

"ברצוני לטעון שחברותיה וחבריה של הקבוצה 
היהודית-החילונית-הליברלית, שהחל בשנות השישים 
החלו תופסים מקום מרכזי בהגמוניה של תנועת 
העבודה, נכנסו למצב של חרדה קשה בעקבות 

התמוטטות ההגמוניה הזאת..."  
שיהיה ברור, אין בדברים אלה להוריד בכהוא זה את 
האחריות שיש למי שבחר לפעול בדרך של אלימות 
ושנאה, אך מאידך גיסא – עלינו לראות את התמונה 
במכלול הרחב שלה, גם  אם מבלי להזדהות עד תום 

עם מסקנותיה. 

סוכת שלומך 
היה בעיניי משהו סמלי בכך שה"טריגר" למאורעות 
הספציפיים הללו היה פסק הדין של בג"צ בעניין 
מחיצות במרחב הציבורי, וכלשונו: "ככלל, הפרדה 
מגדרית במרחב הציבורי מתקשרת בתודעה לאיסור 
הפלייה, לפגיעה בשוויון ולהדרת נשים במרחב 

הציבורי..."
בעיניים חילוניות-מערביות, המחיצה מנציחה מלחמת 
מעמדות נצחית בה קבוצה אחת מדירה ומפלה לרעה 
קבוצה שניה. למעשה, כאשר נקודת המבט איננה 
כוללת את המרכיב האלוקי שבינינו, קשה להימלט 
מנקודת המבט החשדנית הזאת. כאשר בני אדם הם 
אלה הקובעים מחיצות אזי יש להם כנראה אינטרס 

אנוכי כלשהו. איזו מזימה לפגוע במעמד אחר.  
דוגמא נפלאה למחיצות מסוג אחר לגמרי, יש 
לנו דווקא בחג הסוכות. אין כמו מחיצות הסוכה 
כדי לבטא גמישות, חוסר ממשות ובלשון ימינו – 
וירטואליות. הסוכה כוללת כל כך הרבה גמישות 
הלכתית שלפעמים עלולה להתעורר התחושה שאלה 

לא מחיצות אמיתיות אלא סוג של "ישרא-בלוף". 
מה סוד העניין?  בדרשה שנשא הסביר הרב קוק 
זצ"ל את העומק שמסתתר מאחורי היסוד ההלכתי 

שמגמיש כל כך את דיני המחיצות: 
"ופרוש עלינו סוכת שלומך – מצינו בסוכה שנשנו 
בה הלכות מיוחדות שהן מכשירות אותה, לא רק 
כשאיננה בשלמותה, אלא גם כשחסרים בה חלקים 
גדולים – 'שתיים )-מחיצות( כהלכתן, ושלישית אפילו 
טפח', 'דופן עקומה עד ארבע אמות', 'לבוד', 'גוד 

אחית' וכו'. 
והוא הדין – מידת השלום, השלום הוא כל כך יקר, 
וכל כך חיוני, שגם אם לא ניתן להשיגו בשלמותו, 
ראוי להשתדל להשיגו גם בצורה חלקית, גם בצורה 
מקוטעת, ובלבד שיהיה שלום בין איש לרעהו, ובין 

יחיד לציבור וכו'. 
'גדול השלום', ואנו מבקשים ומתפללים על השלום, 
יהיה רק בבחינת סוכה, שרק ההלכות  גם אם 
המיוחדות מכשירות אותה" )מועדי הראי"ה עמ' 

97 מהדורת תשע"ה(. 
כאשר יש מעלינו סכך, שמאפשר לנו להביט מעל 
ומעבר לכאן ועכשיו, גם המחיצות כבר לא כל כך 
מאיימות ומפרידות. וכפי שכתב ר' נתן מנמירוב: "כי 
זה עיקר מצוות סוכה, שיכוון להיכלל באהבה ושלום 
גדול עם כל ישראל, עד שיהיה נחשב כאילו כל ישראל 
יושבין בסוכה אחת" )ליקוטי הלכות הלכות פיקדון, 
אות יט(. שנזכה להפלת כל מחיצות החרדה שבינינו, 
ובשלב הראשון, לפחות ליותר הבנה, שהמחיצות 
האלה לא מפרידות ומפחידות כפי שאולי חשבנו 

במבט ראשון.  

בשביל הנשמה
 הרב ליאור לביא ר"מ במכון מאיר

היה בעיניי משהו סמלי בכך שה"טריגר" למאורעות הספציפיים הללו היה פסק הדין של בג"צ בעניין מחיצות במרחב 
הציבורי. על פחדים, חרדות, ומחיצות משני סוגים. הרהורים בעקבות יום הכיפורים ולקראת חג הסוכות. 

מחיצות

פיתקא טבא
מכון מאיר שמח להזמין 

את הציבור ללימוד 

ליל הושענא רבהליל הושענא רבה
שיתקיים בע"ה בבית המדרש הישן

בחסות משפחת ונגרובסקי 
לע"נ האב זליג ז"ל והאם שרה ע"ה

23:00 – הרב מאיר טויבר
24:00 – הרב צבי נחשוני

01:00 הרב ערן ישועה
02:00 – הרב שמעון בן-ציון

03:00 – הרב יורם אליהו
04:00  – הרב דורון כץ
05:00 – הרב איל ורד

תיקון ליל הושענא רבה יתקיים בסוכה של המכון בהנחיית 
הרב אשר בוחבוט         

בואו בשמחה
שנה טובה ומבורכת

יהדות באהבה
מכון מאיר

10 ש”ח לשיעור     50 ש”ח לכל הלילה     בוגרות חינם

הרב ראובן פיירמן  

הרבנית שירה אבולעפיה

הרב מאיר טויבר

הרב עמיצור ראפ

הרב מיכאל טוביאנו

הרב יהודה טיבי

 22:00 

23:00

00:00

01:00 

02:00 

03:00 

התועדות עם אורה הר צבי  04:00

ליל
הושענא
רבה

א  נָ עֲ שַׁ וֹ ה וּ  נ י הֵ  אֱ   נְ עַ מַ לְ א  נָ עֲ שַׁ וֹ ה

במכון אורהבמכון אורהבמכון אורה

מוזמנות בשמחה!מוזמנות בשמחה!מוזמנות בשמחה!

ליל חמישי כ’ תשרי תשפ”ד
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שמחה זוגית בחג - בנישואין
במציאות הזוגית רוצים לשמוח, לאהוב, להתרגש 
ולהרגיש שמגשימים את השמחה שחולמים עליה 
לפני ואחרי שמתחתנים. מסתבר שבנישואין קשה 
לשמוח. כ"כ רוצים לשמוח ביחד, אבל: למה הוא 
אמר לי ככה? למה היא לא עושה שינוי מינימאלי 

בשבילי.. מה כבר ביקשתי... וכן הלאה.
ההכנות לחג מכבידות, גורמות ללחץ: הוא מכין 
את הסוכה ברגע האחרון, למרות שכבר הזכרתי 
לו ועכשיו אני צריכה להתמודד לבד עם הילדים 
והבישולים.... )על חג הפסח בכלל... איזה עומס, 

לחץ... כעס וכן הלאה(
אם כן, כיצד ניתן לשמוח כשהקשיים עולים "מול 
הפנים" כל השנה, מתוך חיי היום יום והאכזבות? 

-
שמחה וחגי פנו אלי באופן דחוף לפני החג. קיבלתי 
אותם. נכון. הם חשובים יותר מתבשיל נוסף שאכין 

לכבוד החג. 
חגי: "אשתי כל הזמן מתלוננת ולא רואה את הטוב 
שאני עושה. או בכלל, את הטוב שבי. אני עושה 

הרבה ובמיוחד למענה ועדיין יש לה תלונות..."
שמחה גיחכה: "הוא אומר שהוא לא מבין איך קראו 
לי שמחה, כשאני כל כך שאני עצובה. ואני אומרת 
לו שהרבה תלוי בו. כי כילדה וצעירה, הייתי מאד 
שמחה. נכון, יש לי דרישות והוא לא עושה לי טובה 
כשהוא שותף בבית. גם אני עושה ואני לא חושבת 
שמגיע לו צל"ש על זה וגם לא לי. ככה זה.. הבית 

דורש, הילדים דורשים... אין מה לעשות."
הקשבתי. הוא נשמע חסר אונים והיא נשמעת, 
עם גישה מאד פרקטית ומעשית ובעיקר - בטוחה 

שהיא צודקת. 
שאלתי מה מטרת הפגישה וכיצד הם רוצים לצאת 

מהפגישה הזאת. 
חגי: אני רוצה שהיא תראה שיש בי גם טוב, שהיא 
תשמח בי. בתחילת הנישואין היא אמרה שבחרה 
בי בזכות זה שאני טוב לב, רגיש ושמח. אני עדיין 

כזה. תסבירי לה איך לראות את הטוב שבי".
שמחה: "נכון אני לא מבינה למה הוא לא שמח 
בתפקידים שיש לנו בבית. והתלונות שלי, כי אני 

עצובה שאיבדנו את השמחה שהייתה לנו...".
שניהם תולים את האשמה בשני. שניהם מגיבים 
ולא מנהיגים את חייהם. לא פלא שהם עצובים 

ומאוכזבים.
-

אם כן, מהי השמחה במערכת היחסים הזוגית?
 להפנים את הגישה: נישואין הם בראש וראשונה, 

מערכת יחסים רגשית ולא עסקית פרקטית.
 השמחה איננה מגיעה מאליה, בניגוד לקשיים 

ולתלונות שמגיעים כמעט באופן אוטומאטי. 
 כששני בני הזוג ישימו לעצמם מטרה משותפת 
לחיות בשמחה, היחס שלהם כלפי עצמם, יהיה 

בהתאם. 
 הרמב"ם אומר: )הלכות לולב ח טו(: "השמחה 
שישמח אדם בעשיית המצווה ובאהבת הא-ל 
שציווה בהן עבודה גדולה היא, וכל המונע עצמו 
משמחה זו ראוי להיפרע ממנו שנאמר )דברים 
כ"ח( 'תחת אשר לא עבדת את ה' אלקיך בשמחה 

ובטוב לבב". 
 כדי להיות שמחים, צריך לקחת אחריות אישית 

ללא תלות בשני.
 גם תוך כדי הקשיים במערכת היחסים, להתבונן 
על החלקים הטובים והמוערכים שיש בשני ולא 

לראות את כל האדם, כשלילי.
 נתינה, שהיא ממידתו של הקב"ה. לתת לַשני 
מילים/מעשים שיאפשרו שמחה זוגית. הנותן, כבר 

שמח מעצם הנתינה.
 שמחה היא תחושת שלֵמות בהתייחסות הזוגית 

ההדדית. הם מרגישים שהם בדרך נכונה.
-

לקראת סוף הפגישה אמר חגי: "אני כבר שמח 
עכשיו, מעצם מה שהבנתי שיש אפשרות ודרך 

להיות שמחים, גם אם עדיין אני לא יודע כיצד".
"אני מרגישה שירד ממני עכשיו העול של חגי, 
לבדוק אותו כל הזמן. במקום זה, גם אם לא כ"כ 
נעים לי, יותר קל לי לבדוק את עצמי ולקחת אחריות 

רק על עצמי.."
במהלך הפגישות, שמחה וחגי עשו דרך משמעותית 
שכללה עניינים רבים בחייהם, לקראת חיים בשמחה. 
שניהם גילו שכדי לשמוח באמת, הם זקוקים 
להתבוננות הדדית במבט פנימי, נקי מרעשי הרקע 
החיצוניים, מהשוואות ומתפיסות עולם מערביות.
כשיוצאים מדירת הקבע, מההרגלים המקובעים, 
לסוכת עראי, מגלים שיש יכולת לשמוח, במה 
שיש לנו, בשני טפחים וקצת ופתוחים לשינויים 

שמביאים שמחה לחיים. חג שמח.

לתגובות ולשאלות וכן להצעת נושאים המעניינים אתכם - 
esteravr@gmail.com

טובים השניים
אסתר אברהמי 

יועצת אישית זוגית ומדריכת כלות

חינוך עד הלב
אורית דהן* בין כיפור לסוכות

"התשובה וכל ההליכות המעשיות שלה, עם הרוח 
הכללית השולטת בעקרה בימים המיוחדים לתשובה, 
עם גודל התועלת שלה לזכך את הנפשות, לעדן את 
הרוח ולטהר את המעשים מכיעורם, היא מוכרחת 
להיות סופגת עמה איזו חולשה, שלא נמלט ממנה 
אפילו הגיבור שבגיבורים. כשמקמצים את הרצון... 
ועוז החיים הטהורים מתחלש גם הוא." )אורות 

התשובה ט, י(
 מדברי הראי"ה עולה שיש צד בתהליך התשובה 
שגורם לחולשה בלתי נמנעת. חולשה זו נעוצה 
בקימוץ הרצון שנגרם מהצור לכוף את הכוחות 
שהובילו לחטא. ממילא גם הכוחות החיוביים 
נפגעים. לזה מביא הראי"ה הקבלה לחולה שנרפא 
ע"י טיפול אגרסיבי שאיפשר ריפוי אך גם חולשה 

כללית בכוחות החיים, ונדרש חיזוק.
מכאן נבין עד כמה ימי הסוכות מהווים רפואה 
לאדם והם מחזקים את כוחות החיים על ידי ריבוי 
מצוות.  במשך כל ימות השנה האכילה היא רשות. 
אין איסור לאכול אולם אין חובה. ביום הכיפורים 
חל איסור אכילה ושתייה. ובסוכות האכילה היא 
מצווה. השינה היא מצווה וכן כל פעולה שאדם 

רגיל לעשות בביתו ועושה בסוכתו.
ואיך זה קשור לחינוך ילדים?

יש כאן הדרכה לכל מצב שבו אנו נדרשים להגביל 
או להעניש ילד על מעשיו. בתהליך החינוך אנו 
נדרשים לשים הגבלות ואף לנקוט פעולות שמהוות 

סוג של ענישה. וכאן נדרשת זהירות מצדנו.

הזהירות היא משני היבטים:
האחד - סוג הענישה, ומאיזה מקום בתוכי זה מגיע. 

השני - האם העצמנו את הכוחות החיוביים?
עניין הענישה ראוי למאמר נפרד. כאן ננסה לתת 

דגש לדברים הנלווים לענישה.
כאשר אנו נאלצים להעניש ילד לא תמיד אנו 
נותנים את הדעת על השלב הבא. פעמים רבות 
אנו מתערבבים רגשית ואנו נתונים רק להפסקת 
זו או אחרת. בבתי הספר  התנהגות שלילית 
מתפרסם תקנון שלם העוסק גם בגבולות הברורים 

ומה קורה אם מפירים אותם. התקנון הוא 
חשוב. במיוחד כאשר הוא מנוסח ומיושם 

באופן החיובי. דהיינו - חיזוק התנהגויות 
חיוביות. ועדיין, כאשר קורה אירוע 
משמעותי המחייב ענישה, האם עצרנו 
לרגע לבחון את התמונה הכוללת? גם 

את הרגע שאחרי...
כאשר ילד מבין מדוע נענש ויש הלימה בין 

המעשה לעונש אזי יש בתוכו הסכמה פנימית 
שאכן הוא נכשל. בעומק, ילד רוצה לעשות טוב 
מעצם נשמתו הטהורה. אך כמו כולנו, יש מעידות. 
"שבע יפול צדיק וקם" - קרוי צדיק על יכולתו 

לקום ולא על כך שאינו נופל.
באופן טבעי ילד שרוצה להביא את עצמו ולפעמים 
חש תסכול ששוב נפל, זקוק גם לאמון שלנו בו 
ובכוחותיו. מדברי הראי"ה אנו למדים שלצד 
הענישה שלפעמים היא הכרחית חשוב לחזק 

את הטוב ולהגביר חזרה את הרצון שמצטמצם 
עקב הנפילה. 

בפועל, זה אומר שלצד הענישה חשוב לתת חיזוקים 
לטוב שקיים בילד. לתת תפקיד מעצים, להאיר את 
הדברים הטובים שבו ולא להרפות לרגע מהמבט 

המאמין בו ובטוב שבו.
שיח עם הילד שנוגע במקומות פנימיים, ברגשות 
ובמחשבות שעוברות בראשו יאפשר לנו לגעת 
בליבו. הקושי הוא שלא תמיד אנו מיומנים בשיח 
רגשי וממילא גם ילדינו פחות מיומנים. לכן, חשוב 

לבחור את הזמן הנכון שיאפשר שיח.
השמחה שבחג פותחת משהו בתוכנו 
ומרחיבה אותנו. זמנים של שמחה 
מאופיינים ביותר פתיחות ורחבות 
הנפש. באופן מיוחד חג הסוכות 
מפגיש אותנו עם שמחת בית השואבה 

ועם שמחת תורה.
שמחת תורה ב"ה מצויה בכל מקום, אין 
בה הבדל בין קטן לגדול. כולם שותפים במעגלי 
הריקודים. עבור הילדים ממלאת שמחה זו שתי 
פונקציות: האחת - לבטא את שמחתם הפנימית. 
השנייה - לספוג מן החוץ את השמחה בתורה 
המקיפה אותם. )וצריך להרחיב עוד על השמחה(.
שנזכה לשמוח בשמחת התורה ולתת לשמחה זו 

להשפיע עלינו והחוצה.

*אורית דהן, מנהלת נועם בנים ומנחת קורסים לאימון רגשי 
orittguvot@gmail.com :בשיטת התדר. לתגובות



 7

שאלות לסוכותשאלות לסוכות
1. האם סוכה בעלת 2 דפנות בלבד, כשרה?

2. למה נמשל האתרוג: 1. לראש 2. ללב 3. לכליות 4. לריאה
3. איזה מארבעת המינים נמשל למי שאין בו תורה ומעע

שים טובים?
4. האם ניתן לעשות את סכך הסוכה ממוטות ברזל? 

מדוע?
5. כמה פעמים מקיפים את התיבה בהושענא רבה?

6. מיהו האחרון מבין האושפיזין?

חַג שָׂמֵחַ!
לומְֹכֶם? לוםֹ יְלָדִים, מַה שְׁ שָׁ

פּוּרִים  נָה וְיוםֹ הַכִּ ָ מִים הַנּורָֹאִים, ראֹשׁ הַשּׁ עָבַרְנוּ אֶת הַיָּ

בָר פּהֹ! יֻחָד כְּ כּותֹ הַמְּ בָר מֵאֲחורֵֹינוּ, וְחַג הַסֻּ כְּ

תּורָֹה  ה. בַּ כָּ סֻּ יבָה בַּ שִׁ צְוותֹ הֶחָג הִיא מִצְוַת הַיְּ אַחַת מִמִּ

כּותֹ  י בַסֻּ ל מִצְוָה זוֹ: "לְמַעַן יֵדְעוּ דרֹתֵֹיכֶם כִּ עַם שֶׁ תוּב הַטַּ כָּ

הוצִֹיאִי אותָֹם מֵאֶרֶץ מִצְרָיִם".  רָאֵל בְּ נֵי יִשְׂ י אֶת בְּ בְתִּ הושַֹׁ

זְמַן  סֻכּותֹ, בִּ רָאֵל בְּ יב אֶת עַם יִשְׂ רוּךְ הוּא הושִֹׁ דושֹׁ בָּ הַקָּ

ד אֶחָד  ה. מִצַּ כָּ סֻּ בִים בַּ יְצִיאַת מִצְרַיִם, וּלְזֵכֶר כָךְ אֲנַחְנוּ יושְֹׁ

ל  רוּר – מָה כָּ ךְ בָּ ל כָּ נִי לאֹ כָּ ד שֵׁ זֶה נִרְאֶה מוּבָן, אֲבָל מִצַּ

נֵי  ה אִם בְּ נֶּ ה מְשַׁ ה הַזּוֹ? מַה זֶּ זְכּרֹ אֶת הָעֻבְדָּ נִּ ךְ חָשׁוּב שֶׁ כָּ

אהָֹלִים? בוּ בְּ הֵם יָשְׁ סֻכּותֹ אוֹ שֶׁ בוּ בְּ רָאֵל יָשְׁ יִשְׂ

סוּק  ר לְדִבְרֵי הַפָּ הַהֶסְבֵּ הֲלָכָה, שֶׁ דוּ אותָֹנוּ בַּ חֲכָמֵינוּ לִמְּ

יב אֶת אֲבותֵֹינוּ, לאֹ הָיוּ רַק  הֶן ה' הושִֹׁ כּותֹ בָּ שׁונֶֹה. הַסֻּ

ה עֲנָנִים  בודֹ! הָיוּ אֵלֶּ א הֵן הָיוּ עַנְנֵי הַכָּ סְתָם סֻכּותֹ, אֶלָּ

בַע  גְעֵי הַטֶּ ל פִּ ר מִכָּ דְבָּ מִּ רָאֵל בַּ נֵי יִשְׂ הֵגֵנּוּ עַל בְּ מֻפְלָאִים שֶׁ

וּמֵהָאויְֹבִים!

ה לָנוּ  זְכּרֹ זאֹת: ה' עָשָׂ נִּ ךְ, מוּבָן מְאדֹ מַדּוּעַ חָשׁוּב שֶׁ אִם כָּ

מרֹ עָלֵינוּ, וְלָכֵן עָלֵינוּ לְהודֹותֹ  דֵי לִשְׁ ךְ מֻפְלָא כְּ ל כָּ בָר כָּ דָּ

מִצְוותָֹיו! מחַֹ בְּ לוֹ וְלִשְׂ

הְיֶה  יִּ בודֹ, וְשֶׁ עַנְנֵי הַכָּ מוֹ בְּ שׁ כְּ ה' יָגֵן עָלֵינוּ מַמָּ נְאַחֵל שֶׁ

מֵחַ! נוּ חַג שָׂ לְכֻלָּ

ישי, ערוץ הילדים

צפו בתכנים לחג 

בדף חג הסוכות באתר!

המלצת השבוע
המלצת השבוע

- שמעת? הסנדלר פוטר! 
שמעתי שהיו לו בעיות עם 

ההנעלה...
- ברווז נכנס ברגל ימין 

לברכה באיזו רגל הוא יצא? 
רגל רטובה...

- קמצן אומר לילד שלו: לך 
לשכנים תבקש מגהץ. הילד 
חוזר ואומר: הם אמרו שאין 
להם. האבא אומר: טוב אז 

תיקח את שלנו...

סוכות
שִלחו אלינו תשובות באתר ערוץ מאיר לילדים, 

meirkids.co.il !ואולי תזכו בפרס
הצטרפו למנויי ערוץ מאיר לילדים! 

באתר meirkids.co.il בטלפון 0732379860
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אחד מהאורחים קרא למקום בשם החג. מיהו?

חידהחידה

שִׂמְחָה בִּקַּשְׁתִּי
וְתָלִיתִי חֶסְרוֹנָהּ בְּחֶסְרוֹנִי.

שְׁלֵמוֹת בִּקַּשְׁתִּי
וְלֹא יָכלְֹתִּי לְהַשְׁלִים

אֶת חֶלְקִי.
עשֶֹׁר בִּקַּשְׁתִּי

אַךְ מְצָאתִיו רַק בְּשִׂמְחָה בְּחֶלְקִי.

חֶלְקִי בִּקַּשְׁתִּי
וְלֹא מְצָאתִיו בִּשְׁלֵמוּתִי.

הֲבָנָה בִּקַּשְׁתִּי
וּמְצָאְתִּיהָ -

שְׁלֵמוּת גּוֹרַעַת מֵחֶלְקִי,
כִּי הֱיוֹתִי רַק חֵלֶק מִן הַכְּלָל

הִיא שְׁלֵמוּתִי בִּמְסִירוּת חֶלְקִי.
לֵמוּת הַאֵין-סוֹף, שְׁלֵמוּתִי הִיא חֵלֶק מִשְּׁ

לֵמוּת וַעֲרִיגָה אֶל הַשְּׁ
הִיא מְנַת חֶלְקִי

שֶׁלֹּא יִתְמַלֵּא לְעוֹלָם
וְהִיא מְקוֹר עָשְׁרִי

וְהִיא מְקוֹר שִׂמְחָתִי

שִׂמְחָה / יפה

ספר חדש 'לך אמר ליבי' שירים וסיפורי אמונה שפורסמו ברובם בעלון
ניתן לרכוש בטל' 050-5279877 או במייל yaffavit@gmail.com  יפה ו.
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על סדר היום
 הרב שלמה אבינר

הסוכה היא שמחה עליונה מאוד, עד שאינה יכולה להיות קבועה כי אם דרך עראי, אבל היא 
עומדת במקום אחד, מפני שגלי האור של השמחה שוטפים, ואחד מתעלה ומיד בלא שום הפסק 

השני החדש, שהוא יותר מאיר ויותר משמח, יורד ונשפע. על כן נראה כאילו הכול היא סוכה 
אחת, ובאמת בכל רגע ורגע ובכל חלק מחלקי הרגע יש סוכה חדשה ממש, ומפני שהשמחה 

 היא התחדשות, וכאן ההתחדשות היא תמידית, על כן הוא זמן שמחתנו.
עולת ראי"ה ב, סוכות

אל תריבו עם צדיקים
אל תריבו עם צדיקים.

עם צדיקים לא רבים
עם צדיקים מתחברים.

ומי הם הצדיקים?
כולנו צדיקים!

ועמך כולם צדיקים
*

כמובן, יש צדיקים יותר
ויש פחות 

אך כל זה באופן אישי
וגם לא לנו לדון.

אל תדון את חברך
עד שתגיע למקומו

אך כיוון שכולנו עם ישראל
אז כולנו צדיקים

*
לכל אחד יש צד אישי

ויש צד לאומי.
בצד האישי

יש עליות וירידות
אבל הצד הלאומי

הוא קבוע, הוא נצחי,
הוא לעד ולעולמי עולמים

לכן כולנו צדיקים
ואנא אל תריבו עם צדיקים

*
אכן לעולם לא נריב בינינו

כי לא רבים עם צדיקים
נדבר, נברר

נשוחח באהבה ובכבוד
נתווכח ואפילו נבקר

אך לא נשכח לרגע
שאנו מדברים עם צדיקים

*
בל ניפול בפח

לראות רק את החוץ
רק את השטחי
רק את החיצוני

רק את המבולבל
אלא נראה את הפנים

ושם כמה נפלא,

כי כולנו צדיקים
*

כולנו מסתכלים על כולנו
באהבה ובכבוד

בתענוג ובהערכה
כמה נעים

להיות שייכים לעם
בו כולם צדיקים

*
איננו מתגאים בזה

שעמך כולם צדיקים
אדרבה,

אנו חושבים שזו חובה
להיות בפועל צדיקים

ואז כל העולם יראה
את נפלאות ד'
יתפעל ויתרגש

ויאמר בכל נפשו:
אשריכם,

עמך כולם צדיקים!

10:00 | הרב שלמה אבינר - נשיא ישיבת עטרת ירושלים

10:45 | הרב אביב צובירי - ראש ישיבת עטרת ירושלים

11:30 | הרב יוסף קלנר - מעלה הזיתים ירושלים

12:15 | הרב דוד ג'יאמי - ר"מ בישיבת הר המור

13:00 | הרב אריה אוריאל - דיין בבית הדין האזורי ת"א

13:45 | תפילת מנחה

*לצערנו לא תהיה עזרת נשים

 בקרו אותנו באתר |  www.ateret.co.ilלפרטים: 058-445-4747

תוכנית הכנס

 חזון יחזקאל
מול ישיבת עטרת ירושלים | ירושלים בין החומות | רח' הגיא 51 |

 300 מטר מהכותל המערבי

הכנס יתקיים בע”ה 
יום ראשון | א' דחוה"מ סוכות | ט"ז תשרי תשפ"ג

מור˘˙ י˘ראלמור˘˙ י˘ראל

ב”ה

כנס חוה”מ סוכות תשפ”ד
ישיבת עטרת ירושליםישיבת עטרת ירושלים

˙פ˜יד הי˘יבו˙ במור˘˙ י˘ראל-
כיˆד עברה ˙ורה ˘בעל פה מדור לדור?

כיˆד נמ˘יך להעביר א˙ המסור˙?
הכנס ישודר גם בשידור חי בערוץ היוטיוב של הישיבה

ישיבת עטרת ירושלים

 ÚÂ·˘‰ ˙˘¯Ù ÈÂÏÚ Ï˘ ˙ÈÚÂ·˘ ‰ˆÙ‰ £

 ı¯‡‰ È·Á¯· ˙ÒÎ‰ È˙· ÏÎ· ÌÂÒ¯ÙÂ £

 ˙ÒÎ‰ È˙·· ˙ÂÚ„ÂÓ ˙˜·„‰ £

 ÌÈÈ˙„ ÌÈÊÂÎÈ¯·Â £

ı¯‡‰ È·Á¯ ÏÎ· ¯È˘È ¯ÂÂÈ„ £

∫˙Â„ÁÂÈÓ ˙Â˜Ù‰
 ¨ÒÂÙ„Â ÒÂÙ„ Ì„˜ ¨·ÂˆÈÚ

 ÔÂÏÈÈ· ÌÈ¯ˆÂÓ ÛÂËÈÚÂ ÛÂÒÈ‡
 ¨˙ÂÎÈÒ· ˜Â„È‰ ¨‰ÓÊ‰ ÈÙÏ
ÌÈÂÏÚÏ ÌÈË¯ÒÈ‡ ˙ÒÎ‰

øÈ˙„‰ ¯Â·Èˆ· ·‡ È˙· ÈÙÏ‡ ˙Â‡ÓÏ ÚÈ‚‰Ï ÌÈˆÂ¯

„¢Ò·

ÔÂ˘‡¯ ¯Â˜Ó ˙È·Ó

øÈ˙„‰ ¯Â·Èˆ· ·‡ È˙·øÈ˙„‰ ¯Â·Èˆ· ·‡ È˙· ÈÙÏ‡ ˙Â‡ÓÏ ÚÈ‚‰Ï ÌÈˆÂ¯ ÈÙÏ‡ ˙Â‡ÓÏ ÚÈ‚‰Ï ÌÈˆÂ¯

„¢Ò·

ÔÂ˘‡¯ ¯Â˜Ó

 Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘
ÌÎÏ˘ÔÂ˘‡¯ ¯Â˜Ó ˙È·Ó

 Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘ Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘
ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘

 Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘
ÌÎÏ˘

 איתנו אתם יכולים!

לפרטים:
052-8908518 יוסי

   b0528908518@gmail.com

 הפקות מיוחדות:
 עיצוב, קדם דפוס ודפוס

 איסוף ועיטוף מוצרים בניילון
 לפי הזמנה, הידוק בסיכות
הכנסת אינסרטים לעלונים

 לרשותנו מאגר ממוחשב

 של כל בתי הכנסת כולל

 רשימת גבאים להפצה

ממוקדת לפי קהל היעד


